
                             AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                       
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N°   627    DEL     16/08/2016 

 

Oggetto:  “Affidamento, all'Operatore Economico Neuromed S.r.l., ex art.  63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016, tramite Richiesta di Offerta (R.d.o.) n° 1285935 del 24.06.2016 su Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip S.p.a., della fornitura annuale del Sistema di chiusura 

cranica Biomet Microfixation necessaria a soddisfare le esigenze assistenziali dell'Unità Operativa di 

Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari” [C.I.G. Z431ADB515].  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota Prot. n. PG/2016/3016 del 23.05.2016, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con le quali il Direttore del Servizio Farmacia, sulla base della richiesta presentata, in dichiarazione 

di scelta, dal Responsabile dell'U.O.C. di Neurochirurgia, chiedeva l'acquisto di n. 50 confezioni, composte da n. 5 

pezzi unitari cadauna, del Sistema di chiusura cranica Biomet Microfixation necessarie a soddisfare le esigenze 

assistenziali annuali della Unità Operativa utilizzatrice dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

 



CONSIDERATO che il prodotto innanzi individuato, definito, nella dichiarazione di unicità ed infungibilità 

dell'U.O.C. richiedente, si riporta  testualmente, “unico al modo a permettere l'inserimento delle vite senza 

doverle caricare sulla lama del cacciavite”, è commercializzato in esclusiva, nel mercato nazionale, dall'operatore 

economico Neuromed S.r.l., con sede legale in via Principe Amedeo n° 32, Torino;  

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 

Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.a; 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. attive nè la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito a Convenzioni 

attivate presso altro Soggetto Aggregatore ;               

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica” e che, oltre che adoperando il 

mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è possibile procedere 

telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a 

disposizione delle Pubbliche Amministrazioni  dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.a.;  

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non è presente, in data odierna, in alcuna 

Convenzione Cat e Consip S.p.a. attive; 

DATTO ATTO che l’acquisizione in oggetto può essere effettuata tramite la piattaforma telematica Mepa, il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la quale consente l'approvvigionamento di beni e servizi 

presenti nel Catalogo mediante un confronto concorrenziale  delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta di 

Offerta (R.d.o.) rivolta ai fornitori abilitati o tramite l'invio di un Ordine Diretto d'Acquisto (O.d.a.);   



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell'A.O.U. di Sassari n. 08 del 15.01.2016 intitolata 

“Approvazione del Protocollo d'Intesa tra l'A.S.L. n. 1 di Sassari e l'A.O.U. di Sassari finalizzato a regolarizzare i 

rapporti e le obbligazioni reciproche derivanti dallo scorporo ed incorporazione del P.O. SS. Annunziata”;  

CONSIDERATO che, a seguito dell'adozione del Protocollo d'Intesa, l'incorporazione del P.O. SS. Annunziata dalla 

A.S.L. n. 1 di Sassari all’A.O.U. di Sassari ha acquisito piena efficacia giuridica con conseguente necessaria 

traslazione della titolarità giuridica non soltanto di personale, beni immobili, beni mobili, attrezzature, impianti 

ma anche di tutti i servizi a supporto e correlati all'attività assistenziale e sanitaria dall'A.s.l. n. 1 all'A.O.U. di 

Sassari; 

DATO ATTO che in ragione della mancata comunicazione, da parte dell'A.S.L. n. 1 di Sassari, della 

programmazione acquisti per l'anno 2016 nonché della scarsa chiarezza nella rappresentazione del valore dei 

contratti necessari all'espletamento dell'operato assistenziale e sanitario delle UU.OO. del P.O. SS. Annunziata, si 

è reso improcrastinabile ricorrere, al fine di approvvigionare i Reparti nonché i Servizi di supporto afferenti il 

Plesso incorporato di quanto necessario ed indispensabile all'erogazione della propria attività istituzionale, alla 

creazione di un Budget dedicato ai provvedimenti d'acquisto extra Budget previsionale 2016; 

CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa individuata 

dall'art.  63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio  del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta non rientrano nell'ipotesi di forniture con 

caratteristiche standardizzate né di acquisti le cui condizioni sono definite dal mercato; 

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non era presente in alcuna Convenzione Cat e Consip 

S.p.a. attive ma era negoziabile nella piattaforma MePa di Consip S.p.a., con Determinazione Dirigenziale n. 467 

del 22.06.2016, veniva autorizzata apposita procedura mediante avvio di una R.d.o. (Richiesta di offerta) su 

Mercato elettronico, per la fornitura di cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che, alla scadenza dell'ultimo giorno utile dalla pubblicazione del provvedimento innanzi individuato 

sul sito istituzionale dell'A.O.U. di Sassari, nessun operatore economico presentava richiesta d'invito, è stata 

attivata, in data 24.06.2016, idonea procedura di gara telematica R.d.o. n° 1285935, in un unico lotto, alla quale 

veniva invitata la sola società Neuromed S.r.l.; 



CONSIDERATO il parere di conformità espresso dal Responsabile dell'Unità Operativa di Neurochirurgia, con 

missiva telematica del 27.07.2016, del prodotto offerto rispetto a quanto oggetto di richiesta; 

RITENUTO, in ragione di quanto innanzi esposto, di dover procedere all'approvvigionamento del materiale di cui 

al presente provvedimento, mediante ordine in formato elettronico su Mepa, al fornitore Neuromed S.r.l.; 

DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è disponibile e consultabile, in formato 

elettronico, nella piattaforma telematica Mepa ed è, altresi, depositata, presso il Servizio Provveditorato, 

Economato e Patrimonio della A.O.U. di Sassari; 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della fornitura 

in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di 

obbligatorietà; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE l'affidamento, tramite procedura telematica su Mepa R.d.o. n° 1285935 del 24.06.2016, della 

fornitura di n. 50 confezioni, composte da n. 5 pezzi unitari cadauna, del Sistema di chiusura cranica Biomet 

Microfixation, necessarie a sopperire le esigenze assistenziali annuali dell'Unità Operativa di Neurochirurgia, in 

favore della ditta Neuromed S.r.l., con sede legale in via Principe Amedeo n° 32, Torino; 

 

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, da far gravare sul Budget “Extra Budget 2016”, conto di costo n° 

A501010603, del corrente esercizio economico, è pari ad un importo complessivo di euro 16.900,00 oltre I.v.a. di 

legge (euro 20.618,00 I.v.a. al 22% inclusa); 

 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia P.O. SS Annunziata all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine 

alla ditta affidataria; 



d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott.  Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

 

 

Il Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema 

Budgetario autorizzato 

f.f.  Dott.ssa Sara Rita Sanna 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  16/08/2016  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


